
", brl

;

;'

-f
-F-t.ú- {

ť ,
*ť
l .

,,$ *m

**{
ě a'i

il# .'

1#
* 'Ý{
" e . i e
: * *  S

'" i101

lE) sprro aixlis



.ťť
I

,
"{
J

,4!,
íJ# ,#--'

'[t:l

ir!r.i4 sPEED (EEll

L



Díkyvšem
spoilerům
a průduchům
(a také
wpomínkám)'
obě auta
vypadají'
ja}o by právě
opustila
rychlostní
zkoušku.

tříbrná je na LanceÍu Evo ta nejnudnější
barva. Bílá, červená nebo černá na něm
lypadá o moc lépe, ve stříbrné prostě působí
tak nějak obyčejně" Ále obyčejné rozhodně
není. Každé Evo VI samo o sobě ie obiektem
záimu a tohle ie navíc Tommi Mákinen

Edition, jedno z 980 vyrobených aut s levostranným
řízením. Originální nárazník sice skončil někde
v závéji, původní sedmnáctipalcové ráky byly malé pro
větší brzdy azmizel i červeno-černý interiér, ale to nic
nemění na tom, že je to jedno z nejoceňovanějších aut
všech dob' od běžné šestky ho odlišuje ještě snížený
podvozek, strmější Íízení a turbo s titanovou vrtulkou,
o čemž majitelé rádi mluví, ale když se jich zeptáte,

Proč je zrovna Z titanu, tak je nejspíš trochu zaskočíte.
Zato barevná kombinace na Imoreze STI ie
naprosto v poÍádku; modrá meialíza a z|atá kola
jsou prostě klasika. Navíc větrací kaplička na střeše
a drobné emblémy RA naznačují, že tohle je vrchol

potravinového řetězce _ škoda že už se člověk nikde
spolehlivě pořádně nedozví, jestli to znamená Rally
Applican, Racing in group A nebo Race Áltered.
Každopádně toh1e auto je nejen lehčí než běžné STI,
ale také má kouzelný středoý diferenciál DCCD
,'Driver controlled center differential.., který udržuje
poměr mezi přední a zadní nápravou v poměru 35:65,
ale řidič si může upfavovat jeho svornost. RÁ má navíc
motor montovaný ručně a zkrácené řazení' Každý rok
jich u Subaru Postavili jen tisíc. Správně tušíte, že tohle
auto mělo původně volant na druhé straně (lyrábělo
se ýlučně pro japonský trh), ale to mu nic neubírá
najeho schopnostech. Naopak. Potkat ho v našich
končinách, můžete gratuiovat sami sobě.
Takze si asi umíte představit, jaké zemětřesení qvolala
tato dvojice' když se jednoho rána před pů1 osmou

Potkala na parkovišti v Lovosicích. Ne, zemětřesení
to vlastně nebylo. To nastalo, ažkdyž se k životu
probudily oba dva motory' tedy dvoulitroý boxer

s
n

l \

dr
m
\,
rl l

ul
ler
pc
. r l

j^1
Po
ch
Ev
a I
ry<
po

IED sprtotimrs



nikde
Rally
ed.
lé STI'
CD
rdržuje
r 35:65,
má navíc
aždý rok
e, že tohle
yrábělo
:ubírá
Lašich

í qwolala
rSmOU

třesení
'otu

boxer

s ýkonem 300 koní a klasický čryřválec lyšponovaný
na 340 koňslých sil; snad je zbpečné dodávat, že ani
jedno auto nemá sérioý ýfuk.
Napoprvé sedím v Evu. Skořepiny oMP mají
dokonalé vedení a vysoké opěradlo, závodní volant
mám posunutý blízko k tělu, přesně tak to mám rád.
Člověk má pak rychlejší reakce na volantu a něco mi
Ííká, že je dnes budu Potřebovat. Palubní deska je
úplně jednoduchá, poplatná tomu' že jde o třináct
let staré auto. Upřímně? Nemám pocit, že bych
potřeboval něco navíc. Vítaným doplňkem je jen
teploměr oleje a ukazatel tlaku turbodmychadla, stejně
jako systém, který nechá motor běžet ještě 30 vteřin
poté, co lyndáte klíček ze zapaIování, to kvůli lepšímu
ch]azení.
Evo ,je ve své podstatě vlastně úplně jednoduché
a přímočaré auto. Vypadá sice' jako by právě opustilo
rychlostní zkoušku, ale je jednoduché se s ním rozjet,
posilovač řízení není přehnaně aktivní a ýhled z auta

l ťV8 vl rMť !lS. lMPRFzÁsí#l luA LlMlTU

je díky tenkým sloupkům a klasické koncepci sedanu
prostě bezchybný. Jen ýhledu vzadbrání obrovské
zadní křídlo, snad aby vám připomínalo, že tady se
zajatci neberou.
O deset okreskoých kilometrů později přesáhia
teplota oleje 70 "C, a tak mohu začít prozkoumávat
schopnosti motoru. I v nízkých otáčkách jsou reakce
na plyn plnotučné a skoro se bojím, co se stane. Pro
jistotu si stáhnu okénko, protože tohle chci vážně
slyšetl Zpomaluji, z pětky podřazuji až na dvojku a pak
už není na co čekat... Napřed se ozve silné zasyčení
sání, aby ho vzápětí přehlušil hrubý zvuk motoru.
Ručička otáčkoměru lystřelí zběsilým temPem a ste,jně
odhodlaně se zakousnou všechny čryři pneumatiky
do asfaltu. Připadám si jako ve zpomaleném filmu,
zatímco okolní svět spěchá zrychleným tempem'
Nemám snad ještě zatůenon ruční brzdu? Tiojka!
V okamžiku přeřazení si motor odfoukne jako
pivovarský valach. od začátku wrdím, že mi v Evu
vždy víc vyhovovala pětistupňová skříň, protože
rychlosti jsou delší a při každém odřazení spadnete
do těch správných otáček. A Evo VI řadí naProsto
skvěle. Převodovka je úžasně mechanická, má přesně

rymezené dráhy a strojoý chod' Přísahali byste,
že cítíte, jak do sebe zapadnou jednotlivá ozubená
kolečka. Masivní zátah nepolevuje a Evo se za hlasitého
hřmění žene kupředu _ pípání mě upozorňuje, že
turbo je na svém maximu. Čtyřka. Zdánlivě rovná
silnice se vlivem stoupající rychlosti začíná kroutit.
Tomu autu je evidentně jedno, na jaký rychlostní
stupeň jede, protože zátah motoru mi zpracovává
vnitřnosti jako můj trenér na thajský box' když si
zrovna nedám oozor.
Řadím pětku.r, bláho,'ém očekávání, že motor poleví,
ale to jsem se zmýlil, Plostě se dá1 předvádí,jako děvka
y extllzi, V ten okamžik je ručka tachometru už dávno
za číslovkou 2 a nikdo nepochybuje o tom, že její úprk
zastaví až omezovač otáček. Na pětku. U auta, kterému
je čtrnáct let a má dvoulitroý přeplňovaný čryřválec.

Drobné detai.ly
jako odznáčky'

venti]]ď
nebo zástěIky
prozraŽu]Í
V.Íjimečnost
obou aut.

Evo i STI jsou
ve špičkovém
staw. Přesně
poďe hesla:
''JeŽděno twdě'
ďe s jáskou...

$i?fl14SPEED (Gnl



To je masakrl fudič Imprezy nezachytil můj nástup,
a tak si na něj musím chvíli počkat; vzduchem se nese
charakteristický chrapot živelného boxeru.
Zvuk motoru Imprezy STI se nikdy neomrzí, je to
něco mezi závodní motorkou a lodním motorem.
Když užje 'jenom kousek od nás, není pochyb o tom,
který motor je zvukomalebnější. Evo řve jako tlupa
střetiověkých válečníků. a|e STl '  ro je opravdová
symfonie. Myslel jsem si, že zastaví, ale ani neubral.
Bylo krásné vidět, jak se na ýezdu ze zaúčky
lehounce sklouzl zadek, pak ten rychlý průlet kolem,
brzdy, mocný meziplyn a STI zmizelo.
Nemohl existovat lepší způsob, jak chtít z Eva dostat
úplně všechno. V rychlostech přes l00 km/h a na téhie
silnici začíná ožívat, pevný podvozek kopíruje silnici
a volant mi promlouvá skrz prsry do mozku. Auto
začíná nabýuat jistoty a je jasné, že přesně pro tohle
bylo Evo zÍozeno'
ZaráČky. vlásenky a hrbolaté úseky proleri bez
zaváhání. Jak se zdá, všechno bylo optimalizováno prc
ničím nerušenou radost z 1ízdy, Spojka je tuhá, ale
nikterak těžká a s hladkou převodovkou spolupracu,je
naprosto bez problémů. Řadička se pohybuje
v přesných drahách, s tichým cvakáním procházíte
mezi jednotliými rychlostmi bez nejmenších
problémů. fuzení je lehké, přesto však komunikativní
a naprosto |antasticky vyváž'ené' Za volantem Eva
nebo'jujete' Naopak plujete, řítíte se po rovinkách,
brzdíte do zatáček a na ý1ezdu víte naprosto přesně,
kolik plynu máte dát, abyste byli rychlí. Extáze! To
auto je proklatě a zuřivě rychlé. Rovinky zkracuje
na zlomky vteřin a díky delším převodům má
neuvěřitelný rozsah akčních otáček. Síla je brutální
a okamžitá, zátah neutuchající. Jako řidič sedíte
uprostřed orkánu. V k]idu a soustředění. Vše funguje
přesně podle vás.
Když se silnice otevírá, tak vidím, žeImpreza neměla
šanci ujet. ,,Jenže pozor, jako každé auto r,7robené pro

IEE) spero i,'rL,;

Z1atá ko1a jsou
spolebliuim
poznávacím
znmenim.
BIzdy pocházejí
z novějšího
WRX.

InteriéI LmceÍu
bohuŽe] není

n ů l , ^ d ň í

skonči] totiŽ
v jiném autě.

Zato STI je
přesně takové,

ja}o kdý vyje1o
-  a^L- i r^.Z  Io l r lÁy '

s uijimkou
Turbo timeru

a dďších
cilůrlátek.

)apot
mírn
úpln
A p "
origir
stroP
stanc

naop
že bu
dosta
A on,
převc
ústro,
zvukc
těch r
A nár
jako t
v a T t  I

ve skr
šlápnt
vším i

světu,
recep(
,,Je to
RA j.
kdo h



japonský trh má i tohle STI omezovač na 180 km/h,..
mírní moje nadšení ma,jitei Imprezy. ,,A taky jsem nejel
úplně naplno...
A pak mi svěřuje klíčky. Nevím, jestli je to přítomnost
originálního trubkového rámu STI nebo ten černý
strop, ale interiér imprezy působí stísněně,ji. Volant je
standardní čtyřramenný a průměr jeho věnce připomíná,
že ry tlusté moderní volanry nejsou lepší, ba právě
naopak. Excelentní jsou i ry modré sedačky. Mám za to,
že budou Potřebovat dvě kila semtexu, aby mě odtud
dostali. A to jsem se ještě nerozjel.
Á ono to nebude ani tak snadné' Spojka je ostřejší,
převodovka hrubší a zu;ky oz,foýící se od pohonného
ústrojí znějí ýhružněji' V Evu woří nedílnou součást
zvukové kulisy hučení zadního diferenciálu, a}'e tady je
těch mechanických odstínů podstatně víc.
Ánáročnější se zdá být i ovládání auta. STI působí,
jako by bylo menší, ale ještě důležitější je, že je lehčí.
Yáží 1260kg a jeho motor má oficiálně 280 koní, ale
ve skutečnosti asi 300. Nemám prostě odvahu hned
šlápnout na plyn a jet s ním rychle' Vibrace prostupují
vším a hiuboké chraplání ýfuku oznamuje celému
světu, že se něco bude dít. Je to primitivní, ale funkční
Íecept' který Prostě dostane každého.
,,Je to moje rysněné auto, předtím jsem měl STI' ale
RA je prostě jiné,,. pÍiznávájeho majitel. ,,Pro někoho,
kdo ho řídí poprvé, ,je těžší na ovládání, už jen proto,

že je ady ten středoý diferenciál DCCD. Nechte ho
odemčený a na trojku na mokré silnici vám uteče zadek
jako ve starém žigulíku' Zamkněte ho a auto se chová
jako závodní předokolka, kteráza sebou vleče další kus
auta. Víc a víc oceňuji odvahu japonského ýrobce,
který běžnému řidiči svěřil do ruky tohle kouzelné
kolečko DCCD, kterým 1ze naProsto v nečekaném
rozsahu měnit jízdní projev auta. To si v zajetí
evropsýh regulací roku 2014 neumím představit...
Nehodlám ale tuhle modrou vzácnost omotat kolem
první švestky, a tak tempo stupňuji jen pozvolna.
Musím si zlyknout na nedotáčivost, spojku a hlavně
strmé řízení. To je jiné' než mělo původní RA, má jen
dvě otáčky od dorazu k dorazu. A jiné jsou i brzdy,
zna|ci pozna1í podle fotek třmeny z novějšího !íRX.
Právě brzdy byly totiž největší slabinou prvních ostrých
imprez, a tak je většina lidí mění jako první věc.
Každopádně teď to auto brzdí perfektně.
Evo jsem měl půjčené hned na několik dní, a tak jsem sl
troufal od samého začátku. Ale kdyz se silnice narovná,
tak konečně dávám p|ný p|yn i v lmpreze. A ten
motor je prostě skvělý navíc ho můžete točit až k osmr
tisícům! Pod plnou náloží útočí Impreza na silnici se
zuřivou zběsilostí. Motor je agilnější a rvfdší než u Eva,
žadoní po otáčkách a k osmi tisícům letí jako splašený
za šíleného jekotu, který se neodbytně zaÍezává do uší,
Tě1o je zmítáno $,zikálními silami a převodovka řadí

Motory obou
aut působÍ
v dnešnl době
naproffio
neskutečně.

Je dobré si
uvědomit'

Že mi jedno
auto se úplně

nehoď na derrní
ježdění. Dá

se to, ale je to
škoda a stojí to

dost peněz.

ntzorqsprrD (G'l



neÍ.
ďes
Mo
otá(
Ry.
I*t
moi
V u

PořízeníST| RA nebylojako b|esk z čistého nebe... Znám dlouhojedno krásné GT
(které mě| kamarád jako s|užební už v roce 1999!), pakjsem potka| GT i já,
poté jsem pozna| i 5T| ve verzi Wagon, ale ze všech stran se mi potvrzovalo, že
vÍcholom prvnígenerace lmprezy je prostě 5Tl PÁ. Ač se zvenku |išíod ostatních
jen deaily, aklzdně je o rozdí|enormní.
Stejrrě j*o nnjite| Eva á ýovozními niík|ady nech|ubím a drzé dotazy na spotřebu
odb$en hláškou: ,,Nekeora|pem si Subaru proto, abych zjišťova|, kolik žere!..

Koupit si Evo V| TME neby|o úp|ně racionálnírozhodnutí. Po konzultaci s mnohymi
odborní<y se zdá|o být jako nejrozumnější pořídit osmi&u nebo devítku, a|e víte, jak
to je, když ho mi|ujete.'' Prob|ém je h|avně v tom, že zatímco na pos|ední dvě
čistokrevné generace se dá sehnat téměř všechno' pak náhradnÍ díly na šestku už
začínají být téměř nedostatkoým zbožím.
Provoznínáklady také nejsou nic, čím byste se chtěli poch|ubit kamanidům, natož se
o nich zmínit manželce. A spotřeba ro |/1oo km je opravdu to nejmenší. Evo žere
gumy, bndy a žádá si pravide|né výměrry všech o|ejoých náp|nÍ. Repase podvozku je
záležitosďvÍce než padesáti tisíc, a když se vám třeba rozsype diferenciál, budete
potřebovat tňcď tisíc.
Přizimním ježděnÍ jsou pochopitelně neýíc v ohroženínárazníry' originálTME je
téměř nesehnatelný laminátová kopie přijde na sedm tisíc. Bez |akování...
P|echy jsou tenoučké a vrsva |aku přímo mikroskopická, takže věsina aut třÉ
posekanou karoserii a h|adký lakje známkou toho, že se opravovalo Ftest,o býďi
neměnil. Mám v garáži legendu.

si dr

"1. Isešlá
vyb<
a I m
Zat ,
obča
160
kusů
Nelz

Prot(
_ a š t

mer l l

Evo jr
zrych

tom tÍ.ochu |éPe. Zčásti proto, že základní

běžně k dostánÍ.
věcijako plechy, svěda, skla atd.
p5T.1.sem do Cech stá|e proudí. i ryct

tatr:
maxit

Dí|Cy' Tome!
Nák|ady za obutÍ mám kva|itní

" t'',



t EV| w |,,ť,/s. MqRťIA s|I RÁ ;

il
n
hými
=, jak

nemilosrdnými rázy. Každé přeřazení je doprovázeno
třeskem a pevzav přílivu síly je naprosto mizivá.
Motor Eva je sice hutnější a má větší átah ve středních
otáčkách' alé uÍčitě nemáiakový charakter.
Rychlé obloukyjsou jen o pohybu zápěstí. I nhle
Impreza mi přijde víc nedotáčivá než Evo, al* dost
možnáby si stačilo pohrát s nastavením DCCD. ' ''
V utaženě,iších zaúčkách tahá ýkon za volarrrt a musíte
si dát pozor, aby vám příčky volantu nepřetazily prsty,
a|e podvozek má dostatek rezervy na to, ab1nte mohli
sešlápnout plyn naplno při ýezdu. Na krár}ou chvíli
vybočí záď, ale ihned poté se zapojí do hry i přední kola
a Impreza vystřelí jako dělová koule v maximální gakci.

Za to všechno může i ultrakrátká převodovka, kdy máte
občas pocit, že se uřadíte k smrti. A jet s RA po dálnici
160 km/h, pak se vám do hodiny lebka roztř{ští na dsíc
kusů.
Ne|ze jednoznačně říct, které auto je lepší, uz jen
proto, že je fer přiznat, že 1áEvo prostě bytosmě miluji
- a šestku zvlášé. Imprezaje drsnější' a pokud bychom
měřili čas na uzavřeném kusu silnice, tak by byla možná
i rychlejší, ale vadí mi ta,iejí počáteční nedotáčivost. }e
talcy za všech okolností hrubší, takže abyste z ní dostali
maximum, musíte být dobý řidič a nesmíte se bát.
Evo je vstřícně,iší a přímo miluju ten pocit, kdf s ním
zrychlíte za,iistou hranici, kdy se zadní kola odlehčí

a auto se začne stáčet. Na sněhu nebo alespoň na molrru
je to úplně snový zážitek, ale když to chceie udělat
na suchém asfaltu a máte dobré Pneumatiky' tak vám
dříve vyteče mozek z uší, než abyste toho stavu dosáhli.
líafiopádně to jsou obě dvě úžasná auta. Akruálně si
je můžete pořídir za cenu Octavie, i kdý pravda je,
že dát skoro půl milionu za čtrnáct |et staré auto je
nerozumné' btáznive a iracionální. Také jejleh pfovozní
náklady vás mohou rozplakat, a nk jsme je raději jen
mlrně nazn*čili v boxech vedle, abyste v klidu dočedi

l Ž

ož se
|ře
rzku je
te

Ej"

: l

:ř|

l{a snĚhu nebo molffu ie to snový

vám dříve WÍecE mozekz uší.
ffiffi.iÍ

záŽile|t, ale na suchÉm asÍa|tu

ď do konfe.J..iicméně i tak nepochybu
mít alespori jedno z nich v garáži je sne
opravdového petrolheada, protože žádn
nenabízí tak přímou vazbu na speciály;
tratí. Už pouhý pohled naně.vám swře
mi, te míi'}é.rjá.n de'''áÉ.oe.be, bf
hodin, je z:ážitek' na kteýse

U



AIIIERICAN PRl|EURI|PU
UZIVAT SI AMEBICKY PICK-UP JE TED SNAZSI. NEZ JSTE
SI MYSLELI. USPOBNY A PBOSPIKOVANY MODERNI
TECHNI|(OU -TO JE DODGE BAM ECODIESELn - -  F

v*2 i

1 ak si předstalrrjete pick-up z USA? Žízný motor,

l podvozek ze středověku a převodovka z pravěku?

t, 
Připravte se 

'na 
šok. Ram 1 500 se totiž u nás bude cítit

jako doma. Jeho podvozek je lybaven vzduchoým
odpružením Active Level a na zadní nápravě má pětiprvkové
zavěšení s vinuými pružinami _ žádná listová pera. Pohání ho
třílitroý naftoý šestiváec EcoDiesel, kteý nabídne 240 koní

MilBAEIUE
Nouó, gert,erane ostré čWkouq je kon,ečně
ŤW českém ťrfuI. A m:ů'že být Daše za.. '

Ale počkat' nepředbíhejme. Nejdříve něko|ik
základních faktů' Nové STl pohání přeplňovaný
2,5litr nastavený na vtýkon 300 koní a s točivým
momentem 4o7 Nm.SÍovku zvládne za

- í-".*#á
- -.a.;i *%S 

l
-  *  * " - .  ; * - . { Ř c @
+ 8 . ! r _ - { l l a - Ť * j Í l *

* *-ÍÉl" 
.*.

:-* ,sjr ťtE::&r:

*.iq '  
= 

É

,: '  * SJ

p * ' €"ř'
*" !.ř-{-

a hlavně 570 Nm už od dvou tisíc otáček. S ním Ram utáhne
až 4173 kilogramů' Motor spolupracuje s osmistupňorym
automatem' kteý má v zá]oze rovných čryřicet map řazení pro
každou situaci. Při testování se s EcoDieselem podařilo dosfinout
spotřeby pod sedm litrů na sto, což je jasný dŮkaz, že do Evropy
patří.
Svému řidiči nabídne i spoustu komfortních a bezpečnostních
funkcí _ přední a zadní parkovací senzory s kamerou, bezklíčové
odemykání, startování na dá]ku, stabilizaci a kontrolu trakce,
asistent pro roz1ezdy do kopce, řadu prostorných i skryých
odkládacích schránek, nákladové kolejnice... Je prostě připraven
na každou situaci. Objednat si ho můžete ve třech různých délkách
kabiny i ložné plochy. Samozře-jmostí je tříletá záruka. Pokud vás
tato nabídka zaýala a chcete zjistit víc, všechny potřebné informace
naidete na www.ecodiesel.cz.

,, ,''i 'i '' ,*

PBIÍÉÍ0u/|lU| sEs
IilEAIINnW sPÍnEBY nÍI 7 un0 rM,

nÍilBIu

ffiÍ

ltrHrlllA

DDCD můŽete také nastavit pod|e potřeby, aby oce|i a také pouzdra s uniba|ovrim uloŽením.

, 5,2 sekurrly a maximem je 255 km/h. Pohonu
posí|a| více sí|y na přední, nebo zadní ko|a.
Podvozek má vpředu zavěšení McPherson

Zák|adní cena byla stanovena na 1 089 000 Kč,
Za provedení sport s audiosystémem Harman

o,l.**lt'.
a vzadu dvojité |ichoběŽníky' oproti dřívějšku Kardon, parkovací kamerou, prahovými spoi|ery
využívá větší množství vysokopevnostní a hlavně křídlem dáte 1 t 79 000 Kč'

s/t0l4sPEED Gll


